
 

1 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

 

DECRETO DEL RETTORE 
  N. 366 del 9 Luglio 2025 

 

BANDO DI AMMISSIONE AI PERCORSI DI SPECIALIZZAZIONE SUL 
SOSTEGNO DELL’UNIVERSITÀ SAINT CAMILLUS INTERNATIONAL 

UNIVERSITY OF HEALTH SCIENCES (UNICAMILLUS)  
Anno Accademico 2024/2025 

 

IL RETTORE 
 
 
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2024, n. 71 e, in particolare l’art. 7 del decreto-legge del 31 

maggio 2024 n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2024, n. 106; 
 
VISTA il Decreto Interministeriale del 24 aprile 2025, n. 77 concernente “Percorsi di specializzazione 

sul sostegno didattico agli alunni con disabilità per coloro che hanno superato un percorso 
formativo all’estero in attesa di riconoscimento” attivati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-
legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”. 

 
VISTO Il Decreto Dipartimentale n. 1656 del 26/06/2025 di assegnazione dei posti disponibili per lo 

svolgimento dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per coloro che hanno superato un 
percorso formativo all’estero in attesa di riconoscimento ai sensi dell’art. 7 del decreto-legge 
31 maggio 2024, n. 71  

 
TENUTO CONTO di tutti i VISTI e delle altre considerazioni e note di cui alle premesse del succitato 

decreto interministeriale del 24 aprile 2025 n. 77 e del sopra menzionato decreto 
dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 giugno 2025 n. 1656; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università Saint Camillus International University of Health Sciences 

(UniCamillus University); 



 

2 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università Saint Camillus International University of 

Health Sciences (UniCamillus University); 
 
VISTO  il Codice Etico ed il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo 231 dell’Università 

UniCamillus; 
 
CONSIDERATO che all’esito della precedente banditura D.R. 346 del 30/06/2025 e della 

pubblicazione della relativa graduatoria “Presa d’atto della graduatoria dei candidati che 
hanno partecipato al bando di concorso ai percorsi di specializzazione sul sostegno 36/48 
CFU”, sono rimasti vacanti 164 posti totali 

DECRETA 

Articolo 1 
L’approvazione ed emanazione del Bando di Ammissione allegato al presente Decreto relativo 
all’ammissione ai “Percorsi di Specializzazione sul sostegno” attivati dall’Università Saint Camillus 
International University of Health Sciences (UniCamillus) ai sensi dell’art. 7 del decreto-legge 31 
maggio 2024 n. 71, convertito con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 106 e del D.I. del 24 
aprile 2025 n. 77.  

Articolo 2 
Il presente Decreto con la firma autografa viene acquisito alla raccolta nell’apposito registro di 
questa Università e pubblicato sul sito istituzionale. 
 

IL RETTORE 
Giovan Crisostamo Profita 

  



 

3 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

BANDO DI AMMISSIONE AI PERCORSI DI SPECIALIZZAZIONE SUL 
SOSTEGNO DELL’UNIVERSITÀ SAINT CAMILLUS INTERNATIONAL 

UNIVERSITY OF HEALTH SCIENCES (UNICAMILLUS)  
Anno Accademico 2024/2025 

 
Approvato con Decreto Rettorale n. 366 del 9 luglio 2025 

 

Articolo 1 – Selezione e posti diponibili 

Per l’anno accademico 2024/2025 è indetto dalla Saint Camillus International University of Health 
Sciences, (d’ora in avanti “UniCamillus”, l’“Ateneo” o l’“Università”), la selezione pubblica per 
l’accesso ai Percorsi di Specializzazione sul Sostegno agli alunni con disabilità, volti all’acquisizione 
di 48 CFU e di 36 CFU, i cui contenuti formativi e professionali sono definiti nell’Allegato A del D.I. 
del 24 aprile 2025 n. 77 di cui costituisce parte integrante, e del Decreto Dipartimentale n. 1656 del 
26/06/2025. 

Preso atto della banditura appena conclusa, sono risultati disponibili n. 164 posti ripartiti come di 
seguito indicato: 

 

n. posti Ordine e grado di scuola 

105 Scuola dell’Infanzia 

  59 Scuola Secondaria I Grado 

 

Articolo 2 – Requisiti di accesso e modalità di ammissione  

2.1 Percorso di specializzazione 48 CFU 

Ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del D.I. del 24 aprile 2025 n.77, possono iscriversi a questi Percorsi 
di formazione esclusivamente coloro i quali abbiano superato presso un’Università estera 
legalmente accreditata nel paese di origine, o altro organismo abilitato all’interno dello stesso, un 
percorso formativo sul sostegno agli alunni con disabilità, svolto prevalentemente su territorio 
dell’Unione europea, con durata non inferiore a 1500 ore o, in alternativa, idoneo al conseguimento 
di almeno 60 CFU e che abbiano presentato apposita istanza di riconoscimento per la quale, alla 
data del 1° giugno 2024, siano decorsi i termini di conclusione del relative procedimento, ovvero 
abbiano pendente un contenzioso giurisdizionale per mancata adozione, da parte 
dell’Amministrazione, di un provvedimento espresso. 

L’iscrizione a questi percorsi di formazione è subordinata alla rinuncia formale a ogni istanza di 
riconoscimento del percorso formativo svolto all’estero sul sostegno e deve essere presentata nel 
rispetto delle disposizioni ministeriali di cui alla nota ministeriale del 4 giugno 2025 n. 21907 e della 
successiva nota del 20 giugno 2025 n. 26269.  



 

4 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

La rinuncia va comunicata al Ministero dell’Istruzione e del Merito esclusivamente con le modalità 
statuite dall’articolo 5, comma 3, del D.I. del 24 aprile 2025 n.77. 

All’atto della presentazione della domanda d’iscrizione a questi percorsi presso UniCamillus, gli 
interessati devono comunicare all’Ateneo, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del D.I. del 24 aprile 
2025 n.77, gli estremi della rinuncia espressa secondo le modalità indicate nel precedente comma 
del presente decreto (il caricamento del documento va effettuato sul portale al momento 
dell’iscrizione come indicato all’art. 5 del presente bando) 

Tali corsisti devono conseguire, all’interno dei 48 CFU ivi prescritti, 12 CFU relativi all’attività di 
tirocinio. 

 

2.2 Percorso di specializzazione 36 CFU 

Possono iscriversi a tali percorsi esclusivamente coloro i quali siano in possesso dei due requisiti 
statuiti dall’articolo 4, comma 1, e dall’articolo 3, comma 2, del D.I. del 24 aprile 2025 n.77.  

Il primo requisito è quello di avere superato presso un’Università estera legalmente accreditata nel 
paese di origine, o altro organismo abilitato all’interno dello stesso, un percorso formativo sul 
sostegno agli alunni con disabilità, svolto prevalentemente su territorio dell’Unione europea, con 
durata non inferiore a 1500 ore o, in alternativa, idoneo al conseguimento di almeno 60 CFU e che 
abbiano presentato apposita istanza di riconoscimento per la quale, alla data del 1° giugno 2024, 
siano decorsi i termini di conclusione del relative procedimento, ovvero abbiano pendente un 
contenzioso giurisdizionale per mancata adozione, da parte dell’Amministrazione, di un 
provvedimento espresso.  

L’iscrizione a questi percorsi di formazione è subordinata alla rinuncia formale a ogni istanza di 
riconoscimento del percorso formativo svolto all’estero sul sostegno e deve essere presentata nel 
rispetto delle disposizioni ministeriali di cui alla nota ministeriale del 4 giugno 2025 n. 21907 e della 
successiva nota del 20 giugno 2025 n. 26269. 4.  

La rinuncia va comunicata al Ministero dell’Istruzione e del Merito esclusivamente con le modalità 
statuite dall’articolo 5, comma 3, del D.I. del 24 aprile 2025 n.77. 

All’atto della presentazione della domanda d’iscrizione a questi percorsi presso UniCamillus, gli 
interessati devono comunicare all’Ateneo, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del D.I. del 24 aprile 
2025 n.77, gli estremi della rinuncia espressa secondo le modalità indicate nel precedente comma 
del presente decreto (il caricamento del documento va effettuato sul portale al momento 
dell’iscrizione come indicato all’art. 5 del presente bando) 

Il candidato deve inoltre aver maturato, alla data di presentazione di tale domanda di partecipazione 
a questi percorsi, almeno un anno scolastico in Italia quale docente su posto di sostegno sullo 
specifico grado scolastico d’interesse, intendosi così assolto, con siffatto servizio effettivo, il 
tirocinio. Ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito del 26 giugno 2025 n. 1656, dovrà essere presentata una dichiarazione all’Ateneo di 
competenza da parte di coloro che richiedono l’iscrizione ai percorsi di specializzazione finalizzati al 
conseguimento di 36 CFU, di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, 
concernente l’effettivo possesso di un anno di esperienza professionale sullo specifico grado 



 

5 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

d’interesse.  

Per anno scolastico s’intende, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del D.I. del 24 aprile 2025 n.77, il 
servizio prestato per almeno 180 giorni ovvero prestato continuativamente dal 1° febbraio agli 
scrutini finali ovvero, per la scuola dell’infanzia, entro il 30 giugno. 

 

Articolo 3 – Titoli di accesso 

Costituiscono, altresì, requisito di accesso, per i percorsi di specializzazione di cui all’art. 2 comma 
1) e 2) del presente bando, i seguenti titoli:  

• diploma magistrale ovvero titoli sperimentali ad esso equiparati e conseguiti entro l’a.a. 
2001/2002;  

• laurea in Scienze della formazione primaria (valida per le scuole dell’infanzia);  

• laurea magistrale (valida per la scuola secondaria di primo grado), di cui anche al D.I. del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministero dell’Università e della Ricerca del 28 
dicembre 2023 n. 255 e delle Tabelle ivi presenti, che ne costituiscono parte integrante. 

I requisiti e il possesso dei titoli devono essere posseduti alla scadenza del presente avviso e devono 
essere autocertificati ai sensi della normativa vigente. 

Coloro che autocertificano il falso saranno perseguiti con le sanzioni penali previste per il caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000.  

L’Università può in qualsiasi momento adottare - anche successivamente l’immatricolazione, alla 
frequenza e alla prova finale del Percorso – provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti 
di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per la partecipazione. 

Per tutte le informazioni in merito ai requisiti e al possesso dei titoli si prega di visionare il link 
https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-estero 

 

Articolo 4 – Titoli di studio esteri 

I candidati, in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero, dovranno presentare la domanda 
nel rispetto dei termini e delle modalità previsti dal presente bando.  

I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero dovranno altresì allegare, in fase 
di perfezionamento della domanda, un titolo accademico equiparabile per durata e contenuto a uno 
dei titoli indicati all’articolo 3 del presente decreto. Il titolo dovrà essere tradotto e accompagnato 
dalla conferma di autenticità e dalla dichiarazione di valore o da certificazione rilasciata dal CIMEA. 

Nel caso in cui non saranno disponibili i documenti entro la scadenza del presente decreto, sarà 
necessario allegare il certificato di laurea con l’elenco degli esami sostenuti, corredato dalla 
traduzione in lingua italiana asseverata.  

La documentazione suindicata dovrà essere, in ogni caso, presentata al momento della eventuale 

https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-estero


 

6 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

immatricolazione secondo il termine fissato dal presente bando.  

La valutazione del titolo, ai soli fini dell’ammissione, sarà a cura della commissione esaminatrice che 
verrà nominata con apposito decreto rettorale.  

Il controllo formale del titolo verrà fatto effettuato all’atto dell’immatricolazione a seguito della 
presentazione in originale di tutta la documentazione richiesta.  

I candidati con cittadinanza non-UE, residenti in Italia, potranno partecipare se in possesso di uno 
dei titoli di soggiorno. Il titolo di soggiorno dovrà essere posseduto alla data di scadenza del presente 
bando. 

 

Articolo 5 – Procedura di iscrizione online e termini di scadenza 

La presentazione della domanda di partecipazione deve essere effettuata esclusivamente 
utilizzando la procedura online prevista sul portale dello studente Gomp (https://unicamillus-
studenti.gomp.it/) accedendo tramite SPID o CIE e provvedendo alla compilazione di tutte le sezioni 
e del caricamento della documentazione prevista debitamente sottoscritta con firma autografa, a 
pena di esclusione, e corredata di tutta la relativa documentazione a partire dalle ore 15,00 del 9 
luglio 2025 e fino al 16 luglio 2025 entro le ore 15,00. 

Il candidato, che possieda i titoli per partecipare a più percorsi di specializzazione per differenti gradi 
d’istruzione, può presentare domanda per ciascuno di essi. 

La domanda di partecipazione deve essere completata dal versamento del contributo di 
partecipazione parti ad euro 50,00 (cinquanta/00), sempre sul portale dello studente GOMP, 
accedendo alla sezione Tasse e contributi > Pagamenti (bollettino CBILL o PagoPA).  

Il versamento del contributo è obbligatorio. Non saranno prese in considerazione le domande che 
alla data di scadenza non saranno state perfezionate con il versamento del relativo contributo. 

In caso di immatricolazione, l’importo del contributo di partecipazione sarà decurtato dall’importo 
complessivo di euro 900,00 (si veda art. 7) per il Percorso da 36 CFU e di euro 1.500,00 per il 
Percorso da 48 CFU. 

In caso di mancata immatricolazione, non si procederà in nessun caso al rimborso del contributo di 
partecipazione. 

È responsabilità dei candidati verificare la corretta conclusione della procedura online. Non saranno 
accettati reclami per eventuali malfunzionamenti del sistema informatico dovuti a sovraccarichi in 
prossimità della scadenza di presentazione della domanda. La domanda una volta inviata non è 
modificabile. 

Per richiedere assistenza durante la procedura di iscrizione è necessario inviare una email a 
tfa.indire@unicamillus.org.  

 

 

https://unicamillus-studenti.gomp.it/
https://unicamillus-studenti.gomp.it/
mailto:tfa.indire@unicamillus.org


 

7 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

Articolo 6 – Graduatorie  

L’Ateneo stila proprie graduatorie distinte per grado d’istruzione, precisando altresì quanto segue:  

a) i 105 posti disponibili per la Scuola d’Infanzia e i 59 posti disponibili per la Scuola Secondaria I 
Grado, di cui all’art. 1 del presente decreto, sono complessivi e totali per ciascuno dei due gradi 
d’istruzione, con riferimento sia al percorso di 48 CFU che al percorso di 36 CFU, di cui agli artt. 2.1 
e 2.2 del presente bando;  

b) una volta dunque saturato il tetto complessivo dei posti indicati nell’art. 1 previsti per ogni grado 
d’istruzione, al di là del numero delle domande regolarmente e generalmente pervenute per 
ciascuno dei n. 2 percorsi di cui al precedente comma a), l’Ateneo opera la conseguente 
assegnazione, di cui ai n. 2 percorsi di 48 CFU e di 36 CFU, secondo il criterio per il quale la suddetta 
assegnazione avviene sulla base dell’ordine cronologico di presentazione delle domande in termini 
di giorni e di orari, comprensive del pagamento dell’importo di cui all’articolo 5 del presente 
decreto.  

In caso eventuale ulteriore parità, nell’ordine cronologico di presentazione delle domande, prevale 
il più giovane per età.  

In situazione, poi, di eccedenza d’iscrizioni presso UniCamillus, questa provvederà, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 5, del D.I. del 24 aprile 2025 n.77, a trasmettere le domande eccedenti 
all’INDIRE.  

L’iscrizione ai percorsi, di cui all’articolo 1 e all’articolo 6, comma 6, del del D.I. del 24 aprile 2025 
n.77, preclude la possibilità d’iscriversi ai percorsi previsti ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 
31 maggio 2024 n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 106.   

I candidati sono tenuti a verificare in autonomia il possesso del necessario titolo di accesso al 
percorso abilitante per il quale presentano la domanda e ad allegare tutta la documentazione 
prescritta e opportuna, pena la decadenza della loro stessa domanda. 

Il candidato che, a seguito della presentazione di più domande, venga poi inserito, in posizione utile, 
in più graduatorie, potrà, però, immatricolarsi a un solo percorso e la sua scelta avrà carattere 
irrevocabile e immodificabile. 

Le graduatorie e tutte le informazioni riferite alle procedure di immatricolazione verranno 
pubblicate entro il 18 luglio 2025 sul sito istituzionale www.unicamillus.org e sul sito 
https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-estero. 

La pubblicazione delle graduatorie, degli avvisi di scorrimento e di tutte le informazioni in merito 
all’espletamento delle procedure di immatricolazione hanno valore di notifica ufficiale e non 
saranno inviate comunicazioni personali. 

 

Articolo 7 – Immatricolazione e Contribuzione  

La procedura di immatricolazione dovrà essere espletata entro 5 giorni lavorativi dalla data di 
pubblicazione della graduatoria ed è subordinata al pagamento della 1° rata che dovrà essere 
corrisposta entro il termine indicato nel presente articolo. 

http://www.unicamillus.org/
https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-triennalisti
https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-triennalisti


 

8 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

L’importo totale delle tasse e dei contributi è pari a Euro 1.500,00 per il Percorso da 48 CFU e pari a 
Euro 900,00 (novecento/00) per il Percorso da 36 CFU. Gli importi sono già comprensivi del 
contributo (Euro 50,00) corrisposto in fase di domanda di partecipazione, come indicato all’art. 5. 
La restante quota delle tasse e del contributo va corrisposta nel seguente modo: 

 

Rata Importo in Euro 
– 48 CFU 

Importo in Euro – 
36 CFU 

Termini di pagamento 

I° rata (tassa regionale 
diritto allo studio + 
marca da bollo) 

156,00 156,00 Entro i termini 
dell’immatricolazione 

II° rata  647 347,00 Entro il 31/07/2025 

III° rata 647 347,00 Entro il 30/09/2025 

 

Non è prevista alcuna forma di agevolazione per merito o reddito, né esoneri di altra tipologia. 

Coloro che non procedono all’immatricolazione nei termini e nelle modalità indicate nel presente 
articolo, saranno ritenuti rinunciatari e decadranno da ogni diritto conseguito e non avranno diritto 
al rimborso di quanto già versato in fase di partecipazione al bando. 

Non saranno oggetto di rimborso i contributi già versati qualora l’Università procedesse con 
l’esclusione di coloro che risultino in difetto dei requisiti di ammissione al percorso, riscontrati anche 
successivamente l’immatricolazione. 

 

Articolo 8 – Modalità di svolgimento dei Percorsi ed esame finale 

I Percorsi prevedono l’acquisizione di 48 crediti formativi universitari (CFU) come indicato dall’art. 
2.1 del presente bando e di 36 CFU come indicato dall’art. 2.2 del presente bando. Entrambi i 
Percorsi devono svolgersi in non meno di quattro mesi. La conclusione è prevista entro il termine 
del 31/12/2025. 

I percorsi si articolano, in ordine alla tipologia di 48 CFU, in attività formative obbligatorie relative 
agli insegnamenti e in attività di laboratorio riferite alle tematiche indicate nell’Allegato B al decreto 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 30 settembre 2011 e in attività di 
tirocinio diversificate per grado d’istruzione. Gli insegnamenti forniscono ai corsisti conoscenze 
relative alle disabilità sensoriali e intellettive ovvero connesse a disturbi del neurosviluppo, 
assicurando competenze adeguate nelle diverse forme di disabilità.  

I percorsi si articolano, in ordine alla tipologia di 36 CFU, in attività formative obbligatorie relative 
agli insegnamenti e in attività di laboratorio riferite alle tematiche indicate nell’Allegato B al decreto 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 30 settembre 2011. Gli insegnamenti 
forniscono ai corsisti conoscenze relative alle disabilità sensoriali e intellettive ovvero connesse a 
del neurosviluppo, assicurando competenze adeguate nelle diverse forme di disabilità. 



 

9 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

Le attività formative relative agli insegnamenti si svolgono in modalità telematica comunque 
sincrona; è consentita la modalità asincrona per una percentuale non superiore al 10% delle ore 
previste per tali insegnamenti. I laboratori sono svolti esclusivamente in modalità sincrona.   

Il Percorso è a frequenza obbligatoria relativamente agli insegnamenti e ai laboratori, questi ultimi 
diversificati per ciascun grado di istruzione.  

Nel caso di funzionamento di più percorsi, le attività telematiche comunque sincrone, affidate a uno 
stesso docente, non possono svolgersi contemporaneamente nel medesimo orario.   

La partecipazione regolare alle attività didattiche è condizione imprescindibile per l’ammissione agli 
esami e all’esame finale.   

Le assenze sono consentite nella misura massima del 10% sul totale delle attività.  

Gli iscritti, che non raggiungeranno la soglia minima di frequenza prevista, saranno esclusi dalla 
prova finale e decadranno da ogni diritto di rimborso delle somme già versate.  

Non è previsto il riconoscimento di Crediti Formativi relativi ad altri percorsi di studio accademici. 

Sono previsti esami in presenza al termine di ciascun insegnamento e di ciascun laboratorio, con 
valutazione in trentesimi. Gli esami s’intendono superati con voto non inferiore a 18/30.   

I percorsi si concludono con l’esame finale che consiste in un colloquio, da svolgersi in presenza, su 
un elaborato scritto concernente lo studio di un caso a scelta del corsista, con particolare riguardo 
al quadro teorico di riferimento, alle scelte metodologico-didattiche e all’uso di risorse e strumenti 
digitali che favoriscono l’inclusione. L’esame finale è conseguito con una valutazione non inferiore 
a 18/30. 

Il titolo di specializzazione rilasciato dall’Università è titolo di specializzazione universitario per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità. 

 

Articolo 9 – Divieto di contemporanea iscrizione 

L’iscrizione ai Percorsi di cui al presente bando preclude la possibilità di iscriversi ai percorsi di 
formazione previsti ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. 

 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali  

1. I dati personali richiesti ai candidati sono necessari ai fini della partecipazione al presente bando 

e saranno trattati dall’Università, in qualità di titolare del trattamento, e dal CINECA, in qualità di 

responsabile ex art. 28 del Regolamento (UE) n. 2016/679, in ossequio ai principi declinati dall’art. 

5 del Regolamento, nei termini di cui all’informativa allegata al presente bando (Allegato privacy - 

https://unicamillus.org/informativa-privacy-concorsi-avvisi-bandi/).  



 

10 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

2. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della presentazione della domanda di 

ammissione e all’eventuale successiva iscrizione al percorso; pertanto, il rifiuto al conferimento dei 

dati non consentirà l’iscrizione. 

 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e successive modifiche e integrazioni, responsabile del 
procedimento è Vittorino Testa. 

 

Articolo 12 - Disposizioni finali  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Bando si rinvia alla normativa in vigore. 
L’Ateneo non è responsabile di eventuali spostamenti, sospensioni, proroghe del corso disposte in 
attuazione di disposizioni ministeriali o legislative. Ai fini giuridici ed interpretativi fa fede 
esclusivamente il Bando approvato con Decreto Rettorale n. 366 del 9 luglio 2025 depositato e 
disponibile presso l’ufficio Concorsi, Decreti e Regolamenti e redatto in lingua italiana di cui è 
possibile ottenere copia conforme. 


